2020 年 7 月 1 日

各      位

会 社 名 株 式 会 社  ト ッ プ カ ル チ ャ ー

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  清 水  秀 雄

           （コード番号 7640・東証 第 1 部）

問合せ先 取 締 役 管 理 部 長 遠 海  武 則

Ｔ Ｅ Ｌ 0 2 5 － 2 3 2 － 0 0 0 8
 http://www.topculture.co.jp

非上場の親会社等の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社等（その他の関係会社）であります株式会社蔦屋書店の 2020 年 3 月期

決算が確定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．非上場の親会社等の概要

名 称
株式会社蔦屋書店
（2020 年 4 月 1 日 株式会社 TSUTAYA が合併及び社名変更）

所 在 地 東京都渋谷区南平台町 16 番 17 号 渋谷ガーデンタワー

代 表 者 代表取締役社長兼 CEO 増田 宗昭

事 業 内 容
TSUTAYA、蔦屋書店などのプラットフォームを通じて

お客様にライフスタイルを提案し、FC 展開する企画会社

資 本 金 10 百万円

当 社 と の 関 係

資 本 関 係
当社第 2 位の大株主（持株比率 20.00％）であります。

（2020 年 4 月 30 日現在）

人 的 関 係
当社代表取締役社長 清水秀雄は、同社の取締役（社外

取締役）に就任しております。

取 引 関 係
同社との間にFC契約に基づくロイヤリティーの支払い

等の取引があります。

２．財務諸表

貸 借 対 照 表
（2020 年 3 月 31 日 現在）

                                    （単位：百万円）

資  産  の  部 金    額 負  債  の  部 金    額

流 動 資 産 36,137 流 動 負 債 31,576
固  定  資  産 18,661 買掛金 5,479
 有形固定資産 4,048 関係会社短期借入金 12,814
 無形固定資産 5,352 預り金 800
 投資その他の資産 9,260 賞与引当金 483
    返品調整引当金 1
    閉店損失引当金 10
    事業再編損失引当金 14
    その他 11,970
    固  定  負  債 3,453
    関係会社長期借入金 1,256
    その他 2,195
    負債合計 35,030
    株 主 資 本 19,767
    資本金 10
    資本剰余金 8,037
    利益剰余金 11,720
    その他利益剰余金 11,720
    繰越利益剰余金 11,720
    純資産合計 19,767
資産合計  54,798 負債及び純資産合計 54,798

損 益 計 算 書
（自 2019 年 4 月 1 日  至 2020 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

科 目 金 額
売上高 65,753
売上原価 35,985
売上総利益 29,768
販売費及び一般管理費 29,761
営業利益 6
営業外収益 1,367
営業外費用  106
経常利益 1,266
特別利益 8,050
特別損失  4,739
税引前当期純利益 4,577
法人税、住民税及び事業税 △ 8
法人税等調整額 31
当期純利益 4,554

３．所有者別状況

（2020 年 3 月 31 日現在）

区分

株式の状況（1 単元の）株式数 1 株）
単元未満

株式の
状況(株)

政府及び
地方公共

団体
金融機関

金融商品

取引業者

その他の

法人

外国法人等 個人
その他

計
個人以外 個人

株主数(人) ― ― ― 1 ― ― ― 1 ―

所有株式数
(単元)

― ― ― 10,001 ― ― ― 10,001 ―

所有株式数

の割合(％)
― ― ― 100.00 ― ― ― 100.00 ―

４．大株主の状況

（2020 年 3 月 31 日現在）

氏名又は名称 住所
所有株式数

(株)
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合 (％)

CCCエンタテインメント株式会社 東京都渋谷区南平台町 16 番 17 号 10,001 100.00

計 ― 10,001 100.00

５．役員の状況

（2020 年 3 月 31 日現在）

役名 氏名 生年月日 略歴
所有株式数

(株)

代表取締役会長
兼 CEO

増田 宗昭 1951 年 1 月 20 日 2016 年 4 月 代表取締役会長兼 CEO 就任 ―

取締役副会長 西前 学 1954 年 8 月 13 日 2019 年 5 月 取締役副会長就任 ―

代表取締役副社長
兼 COO

中西 一雄 1963 年 1 月 7 日 2016 年 4 月 代表取締役社長兼 COO 就任 ―

取締役副社長 能登 康之 1964 年 2 月 23 日 2018 年 4 月 取締役副社長就任 ―

取締役副社長 梅谷 知宏 1970 年 11 月 14 日 2019 年 4 月 取締役副社長就任 ―

取締役 高原 祥有 1971 年 9 月 28 日 2019 年 4 月 取締役就任 ―

取締役 小山 健一 1967 年 6 月 28 日 2017 年 4 月 取締役就任 ―

取締役 赤塚 高之 1976 年 1 月 24 日 2014 年 12 月 取締役就任 ―

取締役 鎌浦 慎一郎 1976 年 3 月 27 日 2014 年 12 月 取締役就任 ―

取締役 根本 浩史 1972 年 1 月 21 日 2016 年 4 月 取締役就任 ―

取締役 萩野 勝行 1969年 10月 16 日 2017 年 4 月 取締役就任 ―

社外取締役 清水 秀雄 1954 年 1 月 12 日 2015 年 4 月 取締役就任 ―

監査役 森田 稔 1962 年 11 月 30 日 2018 年 4 月 監査役就任 ―

以上